

# Intretinerea drumurilor publice pentru anul 2023

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № Intretinerea drumurilor publice pentru anul 2023

Valoarea de deviz 2 160 594,59 Lei.

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Раздел</b>				
1	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	300,0000	49,50 0,00	14 850,00 0,00
2	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km	200,0000	215,00 0,00	43 000,00 0,00
3	DI51A	Curatirea zapezii de pe taluz cu autogreder cu 2 treceri	1 km	382,0000	215,00 0,00	82 130,00 0,00
4	DI147A	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной KM 800C, AD-405A (65115))	1000 m2	2 000,00 00	6,90 0,00	13 800,00 0,00
5	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2)	1000 m2	5 500,00 00	66,20 0,00	364 100,00 0,00
6	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 100 г/м2)	1000 m2	2 500,00 00	72,75 11,15	181 881,20 27 881,20
7	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82	1 km	520,0000	34,77 0,00	18 080,40 0,00

8	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km	127,2400	122,00 0,00	15 523,28 0,00
9	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	20,0000	665,26 665,26	13 305,17 13 305,17
<b>Total Раздел</b>						<b>746 670,05</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>41 186,37</b>
<b>2. Раздел</b>						
10	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2	50,0000	2 006,72 361,81	100 336,11 18 090,36
11	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	46,0000	6 830,92 320,31	314 222,30 14 734,24
12	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2 )	1 km	105,0000	550,00 0,00	57 750,00 0,00
13	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	127,2400	325,38 0,00	41 401,35 0,00
14	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	255,0000	65,67 11,67	16 746,16 2 976,16
15	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm. (Ремонт ям, выбоин в асфальтобетонном покрытии гранитным щебнем пломбирующим P - 310M, толщиной 5 см)	t	60,0000	2 968,94 41,50	178 136,26 2 489,86
16	DI114	Colmatarea fisurilor la imbracamintea rutiera existenta cu bitum	100 m	20,0000	1 744,27 223,05	34 885,39 4 460,99

<b>Total Раздел</b>		<b>743 477,57</b>
<b>Incluziv salariu</b>		<b>42 751,61</b>

Прямые затраты	Lei.	1 490 147,62
Asigurarea sociale	24,00 %	20 145,12
Total	100,00 +	1 510 292,74
Cheltuieli de Regie	13,00 %	196 338,06
Total	100,00 +	1 706 630,80
Beneficiu	5,50 %	93 864,69
Total	100,00 +	1 800 495,49
TVA	20,00 %	360 099,10

**Total deviz:** **2 160 594,59**  
**Incluziv salariu** **83 937,98**

Intocmit \_\_\_\_\_ (S.A. Drumuri Balti)  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)